
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 302 del 26.11.2009. 
OGGETTO :  Rotatoria Via Terlizzi – Via Berlinguer – Via Salvucci. Affidamento diretto lavori di  
             fogna bianca per deflusso acque meteoriche rotatoria alla Impresa Antonio Sportella. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 
 

� sono in corso i lavori di costruzione della rotatoria all’incrocio tra Via Terlizzi – Via 
Berlinguer – Via A.Salvucci e il Direttore dei Lavori, con nota a mezzo fax del 02.11.2009, 
ha fatto richiesta di prolungare il collettore di fogna bianca di recente realizzato su Via 
Berlinguer dall’Impresa Antonio Sportella; 

� intercettare le acque meteoriche provenienti da monte di Via Terlizzi e convogliarle nel 
tronco di fogna bianca realizzato su Via Berlinguer è opportuno per evitare che il sottopasso 
di Via Terlizzi fosse interessato da una massa d’acqua notevole di portata di gran lunga 
superiore a quella che le caditoie esistenti sono in grado di smaltire in tempo; 

� per mitigare il fenomeno di allagamento nel sottopasso di Via Terlizzi e migliorare le 
condizioni di sicurezza in caso di piogge persistenti è opportuno realizzare un sistema di 
caditoie perimetralmente alla rotatoria e a lato delle corsie di svincolo; 

� il Settore LL.PP. ha predisposto progetto e relativo computo metrico estimativo dell’importo 
complessivo di €. 

 
Ciò premesso,  

considerato che i lavori ammontano ad €. 39.900,00, pertanto, essendo inferiore ad €. 40.000,00 
è consentito, ai sensi dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii., 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
Visto il DPR 554/99; 
Visto il D.L.vo 267/00; 
Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107e 192 del 
T.U.EE.LL. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

 

1. La narrativa è parte essenziale del presente atto. 
2. Affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del D.L.vo 163/06 e 

ss.mm. e ii., direttamente all’Impresa Antonio Sportella da Gravina in Puglia, già 
appaltatrice dei lavori di realizzazione smaltimento acque meteoriche in Via Berlinguer, 
Rione Paradiso e Zone di espansione, comparti da 1 a 9 – 2° stralcio, i lavori di fogna bianca 
per deflusso acque meteoriche rotatoria. 

3. Approvare il computo metrico estimativo redatto dal Settore LL.PP., dell’importo 
complessivo di €. 45.000,00 , di cui €. 39.900,00 per lavori. 

4. Dare valore contrattuale al presente provvedimento demandando all’U.O. Appalti e Contratti 
gli atti consequenziali. 

5. Dare atto che alla spesa di €. 45.000,00 si farà fronte con i fondi di cui al Cap.50362 Bil.      
2009. 

6. Responsabile del procedimento è l’ing. Enzo Balducci. 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario, 

all’U.O. Appalti e Contratti ed al Direttore dei Lavori di di realizzazione smaltimento acque 
meteoriche in Via Berlinguer, Rione Paradiso e Zone di espansione, comparti da 1 a 9 – 2°  



stralcio. 
8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.. 

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 


